
Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO  

 

Prefeitura Municipal de Itaboraí 

Secretaria de Governo 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano VI | N° 182 | Terça-feira, 17 de Setembro de 2024. 

DIÁRIO OFICIAL 

 
 
Portaria: 
 
PT n.º 1969/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na for-
ma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto 
no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/9/2024, GABRIEL TARDELLI DA CONCEI-
ÇÃO OLIVEIRA, CPF: XXX-XXX-047-50, Car-
go: ASSESSOR DE DEPARTAMENTO I, Sím-
bolo CC-07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA. Marcelo Delaroli- Prefeito 
Municipal 
 
PT n.° 1970/2024. O PREFEITO DO MUNICÍ-
PIO DE ITABORAÍ, no uso de suas atribuições 
legais, na forma do Art. 120, II, e tendo em 
vista o disposto no Art. 103, V, ambos da Lei 
Orgânica do Município de Itaboraí, RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO A partir de 12 de se-
tembro de 2024, os termos da portaria n.º 
680/2021 que DESIGNOU o (a)  servidor (a)  
DEISE LÚCIA DA S. LESSA, matrícula n.º 
02126, Cargo : DIRETORA GERAL DE ESTA-
BELECIMENTO. ESCOLAR II. E.M. PREFEI-
TO JOÃO BAPTISTA CAFFARO. DA SECRE-
TARIA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Marcelo 
Delaroli- Prefeito Municipal.  
 
PT n.° 1971/2024. O PREFEITO DO MUNICÍ-
PIO DE ITABORAÍ, no uso de suas atribuições 
legais, na forma do Art. 120, II, e tendo em 
vista o disposto no Art. 103, V, ambos da Lei 
Orgânica do Município de Itaboraí, RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO A partir de 12 de se-
tembro de 2024, os termos da portaria n.º 
681/2021 que DESIGNOU o (a)  servidor (a) 
ELISSANDRA APARECIDA DAVID RODRI-
GUES,  MATRÍCULA 13061, Cargo: DIRETO-
RA ADJUNTO DE ESTABELECIMENTO ES-
COLAR II. .M. PREFEITO JOÃO BAPTISTA 
CAFFARO.  DA SECRETARIA  MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO.  Marcelo Delaroli- Prefeito 
Municipal. 
 
PT n° 1972/2024. O PREFEITO DO MUNICÍ-
PIO DE ITABORAÍ, no uso de suas atribuições 
legais, na forma do Art. 120, II, e tendo em 
vista o disposto no Art. 103, V, ambos da Lei 
Orgânica do Município de Itaboraí, RESOLVE: 
DESIGNAR o (a)  servidor (a) ELISSANDRA 
APARECIDA DAVID RODRIGUES,  MATRÍ-
CULA: 13061, para responder A partir de 12 
de setembro de 2024, .pelo cargo de DIRE-
TOR GERAL DE ESTABELECIMENTO ESCO-
LAR,  Classificação: II, E.M. PREFEITO JOÃO 
BAPTISTA CAFFARO. DA SECRETARIA  
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Marcelo Delaroli
- Prefeito Municipal. 
 
PT n° 1973/2024. O PREFEITO DO MUNICÍ-
PIO DE ITABORAÍ, no uso de suas atribuições 
legais, na forma do Art. 120, II, e tendo em 
vista o disposto no Art. 103, V, ambos da Lei 
Orgânica do Município de Itaboraí, RESOL-
VE:DESIGNAR o (a)  servidor (a)  OLÍVIA 
ARAÚJO MACHADO,  MATRÍCULA 28267, 

abaixo relacionado para responder, A partir de 
12 de setembro de 2024, pelo cargo DIRETOR 
ADJUNTA DE ESTABELECIMENTO ESCO-
LAR,  Classificação: II, E.M. PREFEITO JOÃO 
BAPTISTA CAFFARO, DA SECRETARIA  
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Marcelo Delaroli
- Prefeito Municipal. 
 

 
 
Resolução: 
 
RESOLUÇÃO (FMS) Nº 42/2024.  
 

ATO DE DESIGNAÇÃO DO 
FISCAL 

 
O Presidente do Fundo Municipal de Saúde, 
no uso de suas atribuições legais e após a 
verificação de inexistência de impedimento, 
em conformidade com o disposto no §1º do  
art. 9º do Decreto Municipal nº 300/2023. RE-
SOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor s servidor GABRI-
EL DE FREITAS VAZ COUTO, ocupante de 
cargo público, mat. nº 52.355  para exercer a 
função de FISCAL DE CONTRATO do CON-
TRATO FMS Nº 60/2024,  decorrente do Pro-
cesso nº 1940/2024, relativo  à locação de 
imóveis, na forma do art. 6º do Decreto Munici-
pal nº 300/2023, e na ausência justificada 
deste, designar o servidor LEONARDO RUBIM 
MENEZES, ocupante de cargo público, mat. 
53.898, CPF nº xxxxxx.307-60, para exercer a 
função de fiscal substituto. 
Art. 2º - Designar, também, o servidor HENRY 
AMARAL DOS SANTOS, ocupante de cargo 
público, mat. 47.113, CPF nº xxxxxx.167-93  
para exercer a função de GESTOR DO CON-
TRATO FMS Nº 60/2024,  decorrente do Pro-
cesso nº 1940/2024, relativo  à locação de 
imóveis, na  forma do art. 6º do Decreto Muni-
cipal nº 300/2023, e na ausência justificada 
deste, designar o servidor SANDERSON PAS-
SOS SANTANA, ocupante de cargo público, 
mat. nº 48.937, CPF nº xxxxxx.577-55, CPF nº 
xxxxxx.897-55, para exercer a função de GES-
TOR substituto. 
Art. 3º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas no Decreto Municipal nº 
300/2023 e demais normas pertinentes. 
Art. 4º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura do Decreto Municipal nº 
300/2023, disponível no  site 
www.cespro.com.br. 
Art. 5º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência dos servido-
res designados. Itaboraí, 16 de setembro de 
2024. Hedio Jacy Jandre Mataruna - Presiden-
te do FMS - Matrícula 51.787 
 

 
 
Contrato: 
 
CONTRATO SEMTRANS Nº 39/2024. TERMO 

ATOS DO PREFEITO 

SECRETARIAS 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

Lourival Casula Filho 
Vice-Prefeito 

Diogo Cabral de Andrade 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

Edson José de Lima Xavier 
Procurador-Geral do Município 

Angelica Wermelinger Rosa 
Controladora-Geral do Município 

Diogo Cabral de Andrade 
Secretário Municipal de Governo 

Sergio Foster Perdigão 
Secretário Municipal de Planejamento 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Administração 

Hedio Jacy Jandre Mataruna 
Secretário Municipal de Saúde 

Mauricilio Rodrigues de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Denival Mathias Estevão 
Secretário Municipal de Cultura 

Mariany Monteiro De Oliveira Silva Baldow 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social 

Marcelo Viviani Gonçalves 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 

Eudnei Dias de Oliveira 
Secretário Municipal de Trabalho e Renda 

Marcelo dos Santos Figueiredo 
Secretário Municipal de Habitação e Serviços 
Sociais 

Ruan Guimarães Abadias 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Alyne Saldanha Antunes Felizardo 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo  

Marina de Goes Pereira de Jesus 
Secretário Municipal de Obras  

Guilherme Ferreira Delphim Pereira 
Secretário Municipal de Ciência e Inovação 

Alexandre Abrahão Daher  
Secretário Municipal de Segurança 

Ricardo dos Santos Nunes 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Marcelo Dos Santos Figueiredo 
Secretário Municipal de Transporte 

Abílio Flávio da Silva Pereira 
Secretário Municipal de Agricultura 

Thaina Teixeira Barbosa Dutra 
Secretária Municipal de Turismo e Eventos 

Thomas  Souza Ximenes 
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

Victor da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Comunicação Social 

Edna Ferreira da Silva 
Secretária Municipal de Compras, Licitações e 
Contratos 

Carlos Henrique Cardoso da Paixão 
Ouvidor-Geral Municipal 

Jocivaldo Lopes Da Silva 
Presidente do Itaprevi  



ITABORAÍ ANO VI N° 182  2 
Terça, 17/09/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

DE CONTRATO CELEBRADO ENTRE O MU-
NICÍPIO DE ITABORAÍ, COMO CONTRATAN-
TE, E A MAPS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS EIRELI, COMO CON-
TRATADA, PARA A “AQUISIÇÃO DE EPI – 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDU-
AL”. ADESÃO à ATA DE REGISTRO DE PRE-

ÇOS Nº 19/2023 resultado da licitação na mo-
dalidade Pregão Eletrônico SRP nº 087/2023, 
realizada através do processo administrativo nº 
173/2023 cujo órgão gerenciador é a Secreta-
ria Municipal de Serviços Públicos. Do Objeto - 
O presente contrato tem como objeto a 
“AQUISIÇÃO DE EPI – EQUIPAMENTOS DE 

PROTEÇÃO INDIVIDUAL”, consoante ao TER-
MO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 19/2023, emitida pelo órgão ge-
renciador SECRETARIA MUNICIPAL DE SER-
VIÇOS PÚBLICOS DE ITABORAÍ abaixo des-
critos: 



ITABORAÍ ANO VI N° 182  3 
Terça, 17/09/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 182  4 
Terça, 17/09/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Do Valor - O valor estimado para o presente 
Contrato é de R$ 202.228,44 (duzentos e dois 
mil, duzentos e vinte e oito reais e quarenta e 
quatro centavos).  Do Prazo: O Contrato terá 
duração de 06 (seis meses) e terá vigência a 
partir da data de sua assinatura. Itaboraí, 12 
de setembro de 2024. Haydee Dias Moraes da 
Silva - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TRANS-
PORTES  - Matr. PMI nº 11.145 / MAPS CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
EIRELI  - CNPJ nº 17.553.182/0002-01 / Mar-
cus Alexandre Pontes da Silva - Sócio 
 

 
 
Termo de Rescisão Contratual: 
 
Termo de rescisão contratual unilateral. Venho 
pelo presente termo, informar a Rescisão a 
Pedido de Contrato de Pessoal por Tempo 
Determinado Nº 262/2022, a partir de 12 de 
julho de 2024, celebrado entre esta Municipali-
dade e o (a) Senhor (a) e Phillipe Rocha Silva 
CPFº xxxxxx.127-73 Carteira de Identidade nº 
xxxxxx.991-0. Tendo sido contratado (a) em 01 
de setembro de 2022, para o cargo de Psicolo-
go, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saú-
de, tudo em conformidade com a cláusula 2ª, 
Parágrafo 2º, do aludido contrato. Itaboraí, 12 
de Setembro de 2024. Hédio Jacy Jandre Ma-
taruna - Secretário Municipal de Saúde  
 
Termo de rescisão contratual unilateral. Venho 
pelo presente termo, informar a Rescisão a 
Pedido de Contrato de Pessoal por Tempo 
Determinado Nº 128/2023, a partir de 30 de 
agosto de 2024, celebrado entre esta Munici-

palidade e o (a) Senhor (a) e Thaís Pinto Maia-
tto CPFº xxxxxx.637-29 Carteira de Identidade 
nº xxxxx581. Tendo sido contratado (a) em 06 
de março de 2023, para o cargo de Coordena-
dor, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saú-
de, tudo em conformidade com a cláusula 2ª, 
Parágrafo 2º, do aludido contrato.  Itaboraí, 12 
de Setembro de 2024.Hédio Jacy Jandre Mata-
runa - Secretário Municipal de Saúde  
 

 
 
Ato de inexigibilidade de licitação e ratifico: 
 
ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - 
Considerando que consta dos autos o projeto 
básico/termo de referência com a devida ca-
racterização do objetivo solicitado; Consideran-
do que consta previsão orçamentária para 
realização da presente despesa; Considerando 
que consta dos autos o parecer juríco favorá-
vel; e Considerando, finalmente, estarem pre-
sentes nos autos no processo n° 1979/2024 os 
pressupostos autorizativos da legislação que 
rege a matéria, onde restou evidenciada a 
inviabilidade de competição, decido pela con-
tratação direta por meio de  INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO, destinada ao fornecimento de 
água do imóvel sito à Rua Antônio José de 
Marins, n°256, lote 15, Centro, Itaboraí – RJ, 
para funcionamento da sede da Secretaria 
Municipal de Habitação e Serviços Sociais – 
SEMHSS, referente ao exercício financeiro de 
2024, em favor de ÁGUAS DO RIO 1 SPE S.A, 
inscrita no CNPJ n° 42.310.775/0001-03. O 
valor da contratação é de R$ 2.400,00 (Dois 
mil e quatrocentos reais). O presente ato pela 

contratação direta por meio de  INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO está fundamentado nos 
termos do Artigo 74, Inciso I  da Lei Nacional 
n° 14.133/2021 de 2021. Itaboraí, 16 setembro 
de 2024. Camila Ferreira de Araújo Senna 
Braga. Técnico(a) de Planejamento. Matrícula 
44.922. RATIFICO - Considerando as informa-
ções acima, e, especialmente estarem presen-
tes nos autos os pressupostos autorizativos da 
legislação que rege a matéria, contantes nos 
autos, RATIFICO o ato de contratação direta 
por meio de INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO, destinada ao fornecimento de água do 
imóvel sito à Rua Antônio José de Marins, n°
256, lote 15, Centro, Itaboraí – RJ, para funcio-
namento da sede da Secretaria Municipal de 
Habitação e Serviços Sociais – SEMHSS, 
referente ao exercício financeiro de 2024, em 
favor de ÁGUAS DO RIO 1 SPE S.A, inscrita 
no CNPJ n° 42.310.775/0001-03. Processo 
administrativo n° 1979/2024. O valor da contra-
tação é de R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocen-
tos reais). Fundamentação legal: Artigo 74, 
Inciso I  da Lei Nacional n° 14.133/2021 de 
2021. E, para a eficácia dos atos, DETERMI-
NO que o presente ATO seja publicado na 
imprensa oficial, conforme prevê o Artigo 74, 
Inciso I da Lei Nacional n° 14.133/2021 de 
2021. Itaboraí, 16 de setembro de 2024. Lucia-
na Dutra de Almeida Sousa - Secretária Muni-
cipal de Habitação e Serviços Sociais - Matrí-
cula 45.340 
 

 
 
Atas de Registro de Preços: 



ITABORAÍ ANO VI N° 182  5 
Terça, 17/09/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 182  6 
Terça, 17/09/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 182  7 
Terça, 17/09/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 182  8 
Terça, 17/09/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 182  9 
Terça, 17/09/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 182  10 
Terça, 17/09/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 182  11 
Terça, 17/09/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 182  12 
Terça, 17/09/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 182  13 
Terça, 17/09/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Corrigenda: 
 
Na Resolução SEMAGRI n.º 12/2024, publica-

da no DOE-ITA de 13/09/2024, ed. n.º 180, 
Ano VI. onde se lê: Designar..., Leia-se: De-
signar, a contar de 01/09/2024...; e onde se 

lê: Itaboraí, 13 de setembro de 2024,  Leia-se: 
Itaboraí, 01 de setembro de 2024.  



ITABORAÍ ANO VI N° 182  14 
Terça, 17/09/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

 
 
Termo Aditivo: 
 
TERMO ADITIVO Nº 003 DO CONTRATO Nº 
009/2021 - CONTRATANTE: Instituto de Previ-
dência e Assistência dos Servidores do Municí-
pio de Itaboraí-ITAPREVI. CONTRATADA: 
CLÍNICA DE OLHOS LAMÊGO. CNPJ: 
05.985.200/0001-64 OBJETO: Alteração do 
CNPJ nº 05.985.200/0002-45 da filial para o 
CNPJ nº 05.985.200/0001-64 da matriz, con-
forme relatado em solicitação formal da contra-
tada, trata-se de reestruturação organizacional. 
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal 8.666/93, Lei 
Complementar 101/2000, Resolução Normati-
va da ANS 124/2006, bem como pelas disposi-
ções constantes no Edital e seus anexos da 

Chamada Pública 001/2021 do ITAPREVI. 
DATA DA ASSINATURA: 16/09/2024.   
 

 
 
Contrato: 
 
CONTRATO 012/2024 -  CHAMADA PÚBLICA
-ITAPREVI Nº 001/2021 - CONTRATANTE: 
Instituto de Previdência e Assistência dos Ser-
vidores do Município de Itaboraí-ITAPREVI. 
CONTRATADA: ITASCAN CLÍNICA MÉDICA 
LTDA ME. OBJETO: Contratação para presta-
ção de serviços profissionais na(s) especialida-
de (s) de CLÍNICA MÉDICA E LABORATÓRIO 
DE ANÁLISES CLÍNICAS. FUNDAMENTA-
ÇÃO: Lei Federal 8.666/93, Lei Complementar 
101/2000, Resolução Normativa da ANS 
124/2006, bem como pelas disposições cons-
tantes no Edital e seus anexos da Chamada 

Pública 001/2021 do ITAPREVI. VALOR: Con-
trapartida realizada através de pagamento 
creditado em conta bancária informada por 
meio de documentos trazidos na vigência do 
procedimento de Chamamento Público 
001/2021. DATA DA ASSINATURA: 
17/09/2024.  
 

 
 
Comunicado: 
 
CONVOCAÇÃO - Assunto: Recadastramen-
to Previdenciário 2024. Prova de vida Aposen-
tados e Pensionistas. A partir de 02 de setem-
bro até 29 de novembro. Horário: 9:00 às 
16:00. Local: ITAPREVI – Rua São João, 110, 
centro, Itaboraí/RJ. Documentos necessários: 
Identidade, CPF, comprovante de residência e 
CPF dos dependentes.  

ITAPREVI 


		2024-09-17T18:26:14-0300
	MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155




